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PRINCIPALES RESULTADOS:  
- Aumento en el empleo a nivel NACIONAL de 0,5%. 
- ENSEÑANZA Y SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD registran los mayores aumentos 

porcentuales en empleo con un 5,4% y 4,7% respectivamente. 
- Aumento en la REMUNERACION real promedio imponible de 6,0 %. 
- PESCA y AGRICULTURA, GANADERIA, CAZA Y SILVICULTURA, presentan los mayores 

aumentos en remuneraciones, con 14,5% y 11,5% respectivamente. 
 

DATOS DE POBLACIÓN 
Total Nacional 
N° Trabajadores  7.789.695 

Total ACHS 
N° Empresas Afiliadas 43.592 

N° Trabajadores Afiliados 2.204.115 

Remuneración Imponible Prom. $610.250 

Muestra ACHS 

Nº de Empresas 35.629 

Nº de Trabajadores 2.041.554 

Remuneración Imponible Prom. $615.760 

Comparación septiembre 2013/2012 

Variación del Empleo 0,5% 

Nº de Nuevos Empleos 9.325 

Variación Real Remuneraciones 6,0% 

% Muestra ACHS/Total ACHS 93% 

% Muestra ACHS/Total Nacional 26% 

Este informe se basa en una muestra de empresas que cotizan en octubre de 2013 y en el mismo mes de 
2012, y que corresponden a un 26%1 del total de trabajadores de Chile y a un 93% del total de 
trabajadores afiliados a la ACHS. Destacan en la muestra la importante presencia de cuatro sectores 
Comercio al por mayor y al por menor, Actividades inmobiliarias, empresariales y de alquiler, Industrias 
manufactureras y Administración pública y defensa.  
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 Detalle en Anexo 1 

Nivel  de 

Representatividad 
CIIU %  

Activ inmob, empresariales y de alquiler 56%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 50%

Adm publica y defensa 47%

Hoteles y restaurantes 40%

Pesca 36%

Intermediación financiera 34%

Enseñanza 30%

Industrias manufactureras 28%

Electricidad, gas y agua 27%

Comercio al por mayor y menor 22%

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 21%

Servicios sociales y de salud 21%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 20%

Construcción 16%

Explot minas y canteras 11%

Hogares privados con servicio domestico 2%

Organizaciones extraterritoriales 1%

%Muestra ACHS/Total Nacional: 26%

Mayor a 40%

30% a 40% 

Menor a 20% 

20% a 30% 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro1 

3
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 1 

El empleo a nivel nacional creció un 0,5%, lo cual 
representa 9.235 nuevos puestos de trabajo en relación a 
octubre del año anterior. 

Nueve de los sectores aumentan porcentualmente sus 
contrataciones, siendo Enseñanza y Servicios Sociales y 
de Salud los sectores que más crecen, con un 5,4% y 
4,7% respectivamente. 

En tanto hay ocho sectores que presentan caídas, siendo 
la más grande la de Pesca (-11,7%). 

Respecto a la cantidad de trabajadores, el sector que más 
aporta al crecimiento del empleo nacional es: Enseñanza, 
que suma más de 9 mil nuevos puestos de  trabajo.  

La remuneración imponible promedio de la 
muestra asciende a los $616 mil, lo que 
representa una variación real del 6,0% respecto a 
octubre 2012.  

El principal aumento real se produce en los 
sectores de Pesca (14,5%) y Agricultura, 
ganadería, caza y silvicultura (11,5%). 

Las remuneraciones promedio más altas se 
encuentran en los sectores de Organizaciones y 
órganos extraterritoriales ($1.265 mil) y 
Explotaciones de minas y canteras ($1.174 mil). 
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Empleo y Remuneraciones por Región 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Las regiones que registran los mayores aumentos reales en las remuneraciones son la XI con un 10,4%, la 
V con un incremento de 10,1%, seguida por la VII con un 9,9% 

Adicionalmente las regiones II, III y XI presentan las remuneraciones más altas; con $802 mil, $725 mil y 
$709 mil respectivamente.4 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4
 Detalle en Anexo 3, Cuadro 2 

Evolución de Empleo por 
Región 

Evolución de Remuneraciones por Región 

Siete de las quince regiones aumentan su masa laboral.  El incremento 
más relevante se da en primer lugar en la II región, con un 7,2%, 
explicado principalmente por alza en Hoteles y restaurantes, le siguen 
las regiones IX, XV, y XIV y IV con un aumento  de 3,7%, 3,6%, 2,6% y 
1,5% respectivamente.  

Por otra parte, la mayor contracción en el nivel de empleo la presenta 
la III región con un -8,0%, explicado principalmente por caídas en el 
rubro Construcción.  

La RM muestra un aumento moderado de 1,1%, equivalente a 10.741 
nuevos puestos de trabajo. 
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Empleo y Remuneraciones por Tamaño Empresa) 

En terminos de empleo las empresas de 1 a 5 trabajadores presentan aumentos notablemente superiores 
al nacional. En efecto, en octubre aumenta el número de empleos en 17,7% equivalente a 5.737 nuevos 
puestos de trabajo. Sin embargo estos representan sólo un 2% de la muestra. 

En tanto, las grandes empresas de más de 500 trabajadores, que constituyen el 46% de los trabajadores 
de la muestra, aumentan su empleo en un 0,3%, equivalente a un alza de 2.646 puestos de trabajo.  

Respecto de las Remuneraciones, las empresas que presentan la mayor alza real son las de 26 a 50 
trabajadores,con un incremento de 9,0% en las remuneraciones respecto a igual mes del año anterior, lo 
cual es equivalente a un salario promedio de $568 mil. 

Mientras que la menor alza real corresponde a las empresas de 1 a 5 trabajadores con un 3,7% de 
incremento, correspondiente a $433 mil de remuneración promedio.5 
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 Detalle en Anexo 3, Cuadro3 

17,7% 

3,6% 

-0,3% 

0,5% 

-12%

-6%

0%

6%

12%

18%

24%

30%

36%

Evolución del Empleo 
(Empresas de 1 a 50 Trabajadores) 

hasta 5 6 a 25 26 a 50 Nacional

-1,4% 

-0,4% 

0,3% 

0,5% 

-6%

-4%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

Evolución del Empleo 
(Empresas de 51 a más de 500 Trabajadores) 

51 a 100 101 a 500 más de 500 Nacional
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Representatividad de la muestra por Actividad CIIU 

 
 
 
 
 
Representatividad de la muestra por Región 

 
 
 
 
 

ACTIVIDAD

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS Total Nacional 

% Muestra 

de Nacional

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 130.962 616.366 21%

Pesca 19.551 53.997 36%

Explot minas y canteras 27.008 245.253 11%

Industrias manufactureras 248.295 897.441 28%

Electricidad, gas y agua 14.016 52.606 27%

Construcción 105.083 667.108 16%

Comercio al por mayor y menor 348.533 1.596.870 22%

Hoteles y restaurantes 107.762 269.593 40%

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 113.436 581.721 20%

Intermediación financiera 57.757 170.413 34%

Activ inmob, empresariales y de alquiler 273.006 488.341 56%

Adm publica y defensa 199.089 426.023 47%

Enseñanza 190.716 641.215 30%

Servicios sociales y de salud 72.492 341.734 21%

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 126.236 250.548 50%

Hogares privados con servicio domestico 7.591 486.829 2%

Organizaciones extraterritoriales 21 3.637 1%

Total 2.041.554 2.204.115 7.789.695 26%

Región

Muestra 

ACHS

Total 

ACHS Total Nacional

% Muestra 

de Nacional

I 26.530 152.879 17%

II 81.669 267.744 31%

III 47.740 132.447 36%

IV 79.043 316.736 25%

V 108.839 780.791 14%

VI 100.830 412.835 24%

VII 80.700 420.133 19%

VIII 250.916 825.142 30%

IX 70.685 452.044 16%

X 80.810 403.817 20%

XI 11.940 54.357 22%

XII 14.414 74.694 19%

XIV 37.145 167.758 22%

XV 21.152 77.385 27%

RM 1.029.141 3.250.933 32%

Total 2.041.554 2.204.115 7.789.695 26%



 

 
Anexo 2 
 
Variación del empleo por Actividad Económica6 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
6
 La muestra considera las mismas empresas que cotizaron en octubre 2012 y octubre 2013. 

ACTIVIDAD Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct

Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura -3,9 -4,8 -4,9 1,1 -0,6 -1,1 -1,7 -2,6 -2,7 -8,4

Pesca 4,4 2,0 1,3 1,0 -3,5 -2,2 -10,8 -12,8 -10,8 -11,7

Explot minas y canteras 7,3 2,7 1,5 1,4 -0,3 -2,0 -2,9 -5,9 -7,2 -7,3

Industrias manufactureras 0,8 1,0 -0,1 0,9 0,5 0,3 0,4 0,0 -0,1 -0,7

Electricidad, gas y agua 0,9 -0,6 -1,1 0,7 0,2 0,6 0,5 0,0 -1,1 -1,7

Construcción 0,5 -0,2 -0,3 0,6 -1,0 1,0 -2,0 -2,5 -3,1 -2,5

Comercio al por mayor y menor 6,2 5,7 4,4 4,2 3,7 3,1 3,3 3,6 3,5 2,4

Hoteles y restaurantes 12,5 11,9 7,6 6,6 7,9 6,7 4,8 5,1 4,6 4,0

Tpte, almacenamiento y comunicaciones 3,5 3,3 3,1 3,4 2,8 3,8 2,3 2,1 0,9 0,4

Intermediación financiera 4,1 3,8 4,3 4,6 4,4 4,8 4,4 3,9 3,2 2,2

Activ inmob, empresariales y de alquiler 1,7 1,3 0,2 0,7 -0,3 -0,3 -1,4 -1,8 -2,6 -1,1

Adm publica y defensa 3,4 4,0 3,1 2,7 3,4 0,1 4,5 1,6 2,7 2,9

Enseñanza 6,3 3,0 3,2 3,0 2,8 4,0 5,3 2,5 2,4 5,4

Servicios sociales y de salud 2,7 3,2 2,5 3,6 3,9 1,5 6,0 4,9 0,7 4,7

Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales -2,9 -5,2 -3,8 -3,7 -1,9 -1,0 -1,0 -1,1 0,6 1,0

Hogares privados con servicio domestico 0,1 0,6 0,3 0,6 0,7 0,8 0,6 1,1 1,2 0,2

Organizaciones extraterritoriales -16,7 15,8 15,8 15,8 10,5 10,5 -26,3 10,5 0,0 -4,5

TOTAL 2,8 2,1 1,4 2,1 1,8 1,5 1,6 0,8 0,6 0,5

2013
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Cuadro 1 

 
 
 
 
Cuadro 2 

 
 
 
 
Cuadro 3 

 

oct 2012 oct 2013 Var. Abs. Var. % oct 2012 oct 2013 Var. Real

5.270 Agricultura, ganaderia, caza y silvicultura 142.973 130.962 -12.011 -8,4% 350.031 396.434 11,5%

160 Pesca 22.134 19.551 -2.583 -11,7% 533.930 620.767 14,5%

243 Explot minas y canteras 29.131 27.008 -2.123 -7,3% 1.096.003 1.173.603 5,5%

4.218 Industrias manufactureras 250.097 248.295 -1.802 -0,7% 588.463 640.825 7,3%

393 Electricidad, gas y agua 14.252 14.016 -236 -1,7% 883.076 940.699 4,9%

2.522 Construcción 107.784 105.083 -2.701 -2,5% 539.526 575.981 5,1%

5.487 Comercio al por mayor y menor 340.382 348.533 8.151 2,4% 513.790 552.275 5,9%

1.319 Hoteles y restaurantes 103.577 107.762 4.185 4,0% 358.675 389.078 6,8%

3.296 Tpte, almacenamiento y comunicaciones 113.000 113.436 436 0,4% 572.382 620.346 6,7%

759 Intermediación financiera 56.518 57.757 1.239 2,2% 881.640 949.303 6,1%

5.598 Activ inmob, empresariales y de alquiler 276.144 273.006 -3.138 -1,1% 553.493 585.389 4,2%

348 Adm publica y defensa 193.402 199.089 5.687 2,9% 741.036 789.062 4,9%

2.018 Enseñanza 180.958 190.716 9.758 5,4% 630.391 660.109 3,1%

870 Servicios sociales y de salud 69.252 72.492 3.240 4,7% 652.457 703.533 6,2%

1.958 Otras activ de serv comunitarios, sociales y personales 125.029 126.236 1.207 1,0% 538.375 575.257 5,2%

1.166 Hogares privados con servicio domestico 7.574 7.591 17 0,2% 297.128 325.888 8,0%

4 Organizaciones extraterritoriales 22 21 -1 -4,5% 1.182.891 1.265.425 5,4%

35.629 Nacional 2.032.229 2.041.554 9.325 0,5% 572.403 615.760 6,0%

REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR ACTIVIDAD ECONOMICA

TRABAJADORESNº 

Empresas
Actividad

oct 2012 oct 2013 Var. Abs. Var. % oct 2012 oct 2013 Var. Real

339 I 27.156 26.530 -626 -2,3% 662.785 690.451 2,6%

557 II 76.217 81.669 5.452 7,2% 748.817 801.797 5,5%

510 III 51.901 47.740 -4.161 -8,0% 675.232 724.577 5,7%

1.407 IV 77.873 79.043 1.170 1,5% 541.114 581.950 5,9%

1.527 V 108.072 108.839 767 0,7% 499.051 557.806 10,1%

2.175 VI 103.138 100.830 -2.308 -2,2% 479.981 523.608 7,4%

1.435 VII 82.037 80.700 -1.337 -1,6% 438.626 489.478 9,9%

4.088 VIII 254.847 250.916 -3.931 -1,5% 505.763 552.220 7,5%

1.125 IX 68.140 70.685 2.545 3,7% 471.104 502.955 5,2%

1.601 X 81.251 80.810 -441 -0,5% 507.315 544.188 5,7%

162 XI 12.048 11.940 -108 -0,9% 632.334 708.881 10,4%

230 XII 14.526 14.414 -112 -0,8% 547.541 607.051 9,2%

889 XIV 36.205 37.145 940 2,6% 515.869 559.110 6,7%

322 XV 20.418 21.152 734 3,6% 551.294 592.167 5,8%

19.262 RM 1.018.400 1.029.141 10.741 1,1% 612.587 652.112 4,8%

35.629 Nacional 2.032.229 2.041.554 9.325 0,5% 572.403 615.760 6,0%

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIO

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR REGION

Nº 

Empresas
Región

Tamaño 

Empresa oct 2012 oct 2013 Var. Abs. Var. % oct 2012 oct 2013 Var. Real

11.405 1 a 5 32.384 38.121 5.737 17,7% 411.418 433.072 3,7%

14.168 6 a 25 183.267 189.793 6.526 3,6% 466.908 506.875 6,9%

4.173 26 a 50 151.854 151.367 -487 -0,3% 513.554 568.488 9,0%

2.796 51 a 100 201.616 198.716 -2.900 -1,4% 553.262 601.028 7,0%

2.489 101 a 500 535.060 532.863 -2.197 -0,4% 576.526 620.109 5,9%

598 Más de 500 928.048 930.694 2.646 0,3% 610.263 653.792 5,5%

35.629 Nacional 2.032.229 2.041.554 9.325 0,5% 572.403 615.760 6,0%

VARIACION DEL EMPLEO Y REMUNERACIONES POR TAMAÑO EMPRESA

TRABAJADORES REMUNERACIONES PROMEDIONº 

Empresas


